§. XXI. Accedimus 7) ad nouam causam, a MILTONO, ob domesticas calamitates, ut coniicit PvFENDORFIVS, peculiari libro de diuortiis defensam, scilicet

mores intolerabiles ac disparitatem & renitentiam animorum, quam is, per principia quoque religionis Christianae, inter coniuges sufficientem esse diuortii causam, non absque omnifundamento existimat. Quamuis autem MILTONI sententia communiter vapulet, dudum tamen aequis & prudentibus rerum aestimatoribus obseruatim est, non omnino leuem aut de nihilo prorsus ~~ca~~ iudicandam esse, quin vel a *malitiosa desertione* argumentum pro MILTONO longe stringentissimum, afferri posse. Parum enim interesse videbatur, an *animo an corpore* se separeret coniux, quia haec duo tam arcta copula debent esse coniuncta, ut *animorum unio* absque *corporis coniunctione* matrimonium dici nequeat, nec *corporis coniunctio* absque *animorum unione* honeste exigi aut praestari possit. Ex quo etiam est, quod Theologi pariter & JCTI, duplicem constituant *desertionem*, *localem* alteram, alteram *non localem*, quamvis hanc, quae magis *animorum* est nescio quo fato, ad *debiti coniugalis denegationem* soleant restringere. Quoniam autem Consistoria passim pertinacem *debiti coniugalis denegationem* malitiosae *desertioni* aequiparent; mores quoque intolerabiles ad eam referre deberent, quippe qui reguliter cum *debiti coniugalis denegatione* sunt coniuncti. Et cum immorigerum filium patri abdicare fas sit, qui saltim naturaliter videtur patri magis coniunctus, quam vxor: cui non posset vxor, moribus intolerabilibus praedita, & emendationis impatus, tanquam rebelle *familiae membrum*, e domo eiici? Aut si intolerabili modo vxorem traetet maritus, neque ipsi, quae matronae debentur, exhibeat, sic ut non tam comparem, quam importunum sese hostem gerat, omnino aequam videtur, ut haec quoque diuortio sibi consuleret possit. add. L. Theodosii 8. C. *derepud.* Neque has rationes subuertit dubium, quod mouet PVFENDORF. L. 6. d. 11. N. & G. §. 22. aiens: *Reliqua tamen officia matrimonii posse continuari, puta propagationem sobolis, cohabitacione*

ne continua & familiari ut ut disrupta; vnde pro separatione quoad thorum & mensam argumentum dicit. Sicut enim separationem quoad thorum & mensam pro inuento Pontificum, primum in cerebro AVGVSTINI ex falso principio natum, habemus, ita iniquissimum est, si aliter adhibetur, quam ut remedium temporarium, quo coniuges ad breue tempus seperati, taedio vitae solitariae, eo lubentius iterum possint reconciliari, ne parti innocentis fiat iniuria, quae sic alienum huere peccatum cogitur, et ad coelibatum sibi forte molestissimum aut intolerabilem adstringitur. Cumque non sit probabile, immo rigeram coniugem ad debitum coniugale sat commodam se praebitaram esse, cuius conuersatio fuit intolerabilis; aut aliquem non penitus auersaturum corpus, in quo tam tetricus hospes habitat, hinc nec debitum coniugale a persona, a qua maritus propter intolerabiles mores se ad tempus curauit separari, honeste exigi posse concludimus. Nemo enim prolem tollere optat ex ea, quam odit.

§. XXII. Sed ut plenius MILTONI sententiam *Miltoni rationes.* percipiamus, lubet eius argumenta recensere, prout ea in compendium rededit III. PVFENDORE. L. 6. de J. N. & G. C. I. §. 24. Existimat, disparitatem animorum, peruvicaciam ingenii, societati cum certo aliquo homine colenda ineptam, & corrigi nesciam, quaeque praecipuum matrimouii bonum, adiutorium & recreationem intercipit, longe grauiorem esse causam diuortii, quam est naturalis defecus, aut morbus, aut corporis aliqua foeditas, ob quam tamen Iudeis diuertia quondam permitta Deut. XXIV. Nullam praeterea societatem ligare socios contra primarium scopum institutae societatis, aut contra intentionem & spem viri usque aut alterius societatem intentium. Jam autem DE VM voluisse viro adiungere adiutorium, non domesticum tortorem, subsidio futurum, non in sola procreatione scholis, sed & in eiusdem educatione, & totius vitae.

con-

consortio: quem finem vtique intolerabilis ingenii morumque asperitas perimit. Absurduum videri, quod, cum ius canonicum frigiditatem ad matrimonium dissoluendum citra scrupulum declarauerit sufficientem, morum adeo nullam rationem habuerit: praesertim cum illa statim posit deprehendi, hi vero ad tempus alta dissimulatione obtegi soleant, quoisque miser in casles sese perrumpi nescias induerit. Esse contra legem caritatis, esse plenum inhumanitatis, vlo modo adstringere hominem miseriis nonnisi morte finiendis. Frustra regeri, infesta matrimonia a DEO imponi exercendae virorum patientiae. Nam et morbos et alias calamitates diuinitus immitti, quibus tamen ut humanis resistatur, non esse interdictum. Sacras literas inter alias rationes matrimonium suadere, propter declinandas tentationes ex incontinentia vitae prouenientes. Ast, qui in matrimonio suo nihil inuenit, in quo animus posit acquiescere, cui per vxorem perpetua taedia mouentur, illum longe gravioribus agitari temptationibus, quam si in coelibatu substitisset. Nam eum et animo semper male esse; et quia vxori displicet, alibi libidines prorumpere gestire. Naturae repugnare, animos inuicem conciliari nescios, insolubili vinculo copulare. Infidias vitae structas ad diuortium sufficer Imperatores Christianos iudicare. Atqui quam multi perpetuas illas offensas vitam abrupisse? Denique matrimonium esse societatem inter homines. Atqui societas humanas cum *vinculo morali* contineantur, vtique magis animorum, quam corporum combinatione constare. Alio enim nihil restare, nisi corporum commixtionem, plusquam belluinam, cum in multis quoque brutis aliquid instar benevolentiae inter compares cernatur. Quando igitur animus debitam coniunctionem, quam in matrimonio quaerit non inuenit, tam male comparatum par potius in carcere quam humana societate viuere. Et quae sunt reliqua.